РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2015

с.Ершово

№81
О системе оперативно-диспетчерского управления системы
теплоснабжения Ершовского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №190-ФЗ «О теплоснабжении» от 27.07.2010 г, в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 32, ст.42 Устава Ершовского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить систему оперативно-диспетчерского управления системы теплоснабжения Ершовского муниципального образования на отопительный сезон 2015-2016 г.г. (Приложение №1).
2. При возникновении аварий, нештатных и чрезвычайных ситуаций на объектах теплоснабжения незамедлительно информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу Усть-Илимского района по форме, представленной в приложении 2.

3.
. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Ершовского муниципального образования в сети «Интернет», и в газете «Ершовский вестник».
4.
Контроль по исполнению настоящего Постановления возложить на инспектора администрации Ершовского муниципального образования Эннс Н.Н.

Глава Ершовского

Муниципального образования

А.В.Квитка

Приложение №1

к постановлению администрации

Ершовского муниципального образования

от 01.10.2015 № 81
Положение о системе оперативно-диспетчерского управления системы теплоснабжения Ершовского муниципального образования

1. Общие положения

Настоящее Положение:

определяет основные задачи, функции и полномочия оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения муниципального образования;

устанавливает порядок управления, взаимодействия и обмена информацией в целях обеспечения надёжного теплоснабжения, оперативного контроля и принятия необходимых мер по предупреждению, ликвидации технологических нарушений и их последствий в системах теплоснабжения.

Общее руководство оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения муниципального образования осуществляет глава муниципального образования, непосредственное – председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Ершовского муниципального образования специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и гражданской обороны.

ЕДДС Усть-Илимского района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Иркутской области, определяющими порядок и объем обмена информацией при взаимодействии оперативных диспетчерских служб, законодательством Иркутской области, схемами тепловых сетей на территории муниципального образования, настоящим Положением, а также соответствующими муниципальными правовыми актами.

ЕДДС Усть-Илимского района в области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения муниципального образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с диспетчерскими службами субъектов теплоэнергетики, информационным центром Иркутской области, подразделениями органов государственной власти и органами местного самоуправления Иркутской области.

Приложение
к Положению об оперативно-диспетчерском управлении

в системе теплоснабжения

Критерии

аварий, нештатных и чрезвычайных ситуаций на объектах теплоснабжения

1. Объявление режима чрезвычайной ситуации (локальной, местной, территориальной, региональной или федеральной), вызванного массовым прекращением или угрозой прекращения теплоснабжения потребителей.

2. Отключение оборудования тепловых сетей в отопительный период (в том числе ограничение и прекращение подачи тепловой энергии потребителям в случае невыполнения ими своих обязательств по оплате тепловой энергии, а также несоблюдения требований безопасной эксплуатации теплопотребляющих установок) в случае прекращения теплоснабжения социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения.

2.1. Общее снижение более чем на 50 % отпуска тепловой энергии потребителям продолжительностью:

свыше 12 часов и более при отрицательных температурах наружного воздуха;

свыше 24 часов и более при положительных температурах наружного воздуха.

3.Повреждение энергетического котла производительностью
100 т/час и более (водогрейного котла производительностью 50 Гкал/час и более) с разрушением, деформацией или смещением элементов каркаса, барабана, главных паропроводов, питательных трубопроводов.

Приложение 2 к постановлению

администрации Ершовского

муниципального образования
от 01.10.2015г. №81
Информирую о нарушениях теплоснабжения потребителей и проведении аварийно-восстановительных работ на территории Ершовского муниципального образования

	№
	Показатель
	Информация

	1
	Наименование муниципального образования

	2
	Дата и время возникновения нарушения

	3
	Место нарушения (наименование объекта, участка тепловой сети) с указанием эксплуатирующей организации

	4
	Причина нарушения

	5
	Характер повреждений

	6
	Количество потребителей, попавших под ограничение, в том числе:

- зданий и сооружений (в т.ч. жилых)

- социально значимых объектов

- население

-объекты жизнеобеспечения

	7
	Зафиксирован ли несчастный случай со смертельным исходом на объекте теплоснабжения

	8
	Произошло ли снижение температуры теплоносителя (с указанием сниженных параметров)

	9
	Дефицит (или резерв) мощности, Гкал/час, м3/сут

	10
	Температура наружного воздуха на момент возникновения нарушения, прогноз на время устранения

	11
	Принимаемые меры по восстановлению теплоснабжения потребителей (в т.ч. с указанием количества бригад и их численности, техники).

	12
	Необходимость привлечения сторонних организаций для устранения нарушения

	13
	Проводилось ли заседание регионального штаба, КЧС и ОПБ (если проводилось, то приложить протокол)

	14
	Планируемые дата и время завершения работ

	15
	Контактная информация лица, ответственного за проведение аварийно-восстановительных работ

	Ответственный за предоставление информации

________________

(наименование)
	Подпись

________________
	Ф.И.О.

_________________